
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
N. 103  
Del 
09-12-2025 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL' ISTITUTO 
COMPRENSIVO STATALE PER VIAGGIO DI ISTRUZIONE 
DELLA CLASSE TERZA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO E PROGETTO "PET THERAPY" PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA DELL' INFANZIA . 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 13:14 in Donori nella 
sede Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno. 
Sono intervenuti i Signori: 
 
Meloni Maurizio Sindaco Presente 
Melis Salvatore Vice Sindaco Presente 
Aresu Luca Assessore Presente in videoconferenza 
Sedda Stefano Assessore Presente 
Pantaleo Angela Assessore Presente in videoconferenza 

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di Sindaco, dando atto che i partecipanti 
sono stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la discussione e 
intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno, ai sensi 
della deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2022. 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Dessi' Elena il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE 
 la L.R. 31/1984 “Norme sul diritto allo studio” e successive modificazioni ed integrazioni; 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 09-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

 la L.R. 2/2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della 
Regione (legge finanziaria 2007)”; 
 

VISTA che con nota n. 9557 del 24-11-2025 del Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo 
statale di Dolianova, richiede un contributo economico per: 
 il viaggio di istruzione a Siviglia in favore degli alunni frequentanti la classe 3^E della 

Scuola Secondaria di primo grado; 
 progetto “Pet Therapy” rivolto agli alunni delle sezioni della scuola dell’infanzia; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Donori favorisce l’arricchimento del percorso formativo 
degli studenti attraverso esperienze culturali e didattiche in linea con il Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
PREMESSO 
 che la Scuola Secondaria di primo grado ha programmato un viaggio di istruzione a 

Siviglia in favore degli alunni frequentanti la classe 3^E; 
 che la Scuola dell’infanzia ha previsto la realizzazione del progetto denominato “Pet 

Therapy”, rivolto agli alunni delle proprie sezioni; 
 che tali attività rientrano nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta formativa e rispondono 

agli obiettivi educativi definiti nel PTOF; 
 

CONSIDERATO 
 che il viaggio di istruzione costituisce un’importante occasione di crescita culturale e 

personale per gli alunni, consentendo loro di approfondire aspetti storico-artistici e 
culturali della città di Siviglia, nonché di sviluppare competenze trasversali, sociali e 
relazionali; 

 che il progetto di “Pet Therapy” riveste particolare rilevanza educativa in quanto volto a 
favorire il benessere psicofisico dei bambini, sostenendo lo sviluppo dell’empatia, 
dell’autostima e delle capacità emotive e relazionali; 

 che entrambi gli interventi hanno un comprovato valore formativo e sono pienamente 
coerenti con le finalità educative programmate per l’anno scolastico in corso; 
 

RITENUTO di voler sostenere le suddette iniziative, al fine di promuovere una più ampia 
partecipazione degli alunni e garantire la realizzazione delle attività educative progettate; 
 
RITENUTO per quanto sopra di accogliere la suddetta richiesta concedendo un contributo di 
complessivi € 2.600,00 all’Istituto Comprensivo di Dolianova cui fanno capo le scuole di 
Donori, finalizzato alla realizzazione delle attività di cui sopra, così ripartito: 
 € 1.000,00 per la realizzazione del progetto denominato “Pet Therapy”, rivolto agli alunni 

della scuola dell’Infanzia; 
 € 1.600,00 finalizzati ad abbattere il costo del viaggio di istruzione a Siviglia a favore della 

classe 3^E della scuola secondaria di primo grado da realizzarsi durante l’anno scolastico 
2025/2026; 

 
DATO ATTO che la somma di € 2.600,00 trova copertura nel Cap. 4519/0 “contributi alla 
scuola per attività ludiche e laboratoriali viaggi di istruzione” del bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025; 
 
DATO ATTO che le suddette risorse verranno trasferite all’Istituto Comprensivo Statale di 
Dolianova per le finalità di cui sopra, in tempo utile per consentire le relative prenotazioni; 



DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 09-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

 
DATO ATTO che è stato espresso il parere favorevole del Responsabile dell’Area 
Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica e il parere favorevole del Responsabile 
dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267 del 
18.08.2000; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

DI ACCOGLIERE la richiesta del Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo statale di 
Dolianova, prot. n. 9557 del 24-11-2025, finalizzata all’ottenimento di un contributo 
economico per: 
 il viaggio di istruzione a Siviglia in favore degli alunni frequentanti la classe 3^E della 

Scuola Secondaria di primo grado; 
 Progetto “Pet Therapy” rivolto agli alunni della scuola dell’infanzia; 

 
DI CONCEDERE, un contributo di complessivi € 2.600,00 all’Istituto Comprensivo di 
Dolianova cui fanno capo le scuole di Donori, finalizzato alla realizzazione delle attività di cui 
sopra, così ripartito: 
 € 1.000,00 per la realizzazione del progetto denominato “Pet Therapy”, rivolto agli alunni 

della scuola dell’Infanzia; 
 € 1.600,00 finalizzati ad abbattere il costo del viaggio di istruzione a Siviglia a favore della 

classe 3^E della scuola secondaria di primo grado da realizzarsi durante l’anno scolastico 
2025/2026; 

 
DI DARE ATTO che la somma di € 2.600,00 trova copertura nel Cap. 4519/0 “contributi alla 
scuola per attività ludiche e laboratoriali viaggi di istruzione” del bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025; 
 
DI TRASFERIRE all'Istituto Comprensivo Statale di Dolianova la somma complessiva di € 
2.600,00 entro la fine dell’anno 2025, per consentire all’ICS la tempestiva organizzazione delle 
suddette attività; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione degli atti per 
l’assunzione dell’impegno di spesa e gli adempimenti conseguenti e successivi; 
 
 
Successivamente, con separata votazione unanime espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di definire la difesa in giudizio nei 
termini di legge. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 09-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 09-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
01-12-2025 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  Marcella Matta 
 
 
 
 
 

 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
03-12-2025 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA FINANZIARIA 

  Cinzia Cardia 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 09-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 6 

 
Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Maurizio Meloni  Dessi' Elena 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dessi' Elena 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005). 


